
 
„Ar maizes kuli uz skolu” 

 

15.maijā 6.klases un 16. maijā 5.klases skolēni devās uz Dundagas novada Sausteres 

ciema Kubalu skolu, lai piedalītos valsts programmas ‘Latvijas skolas soma” muzejpedagoģijas 

nodarbībā “Ar maizes kuli uz skolu”. 

Skolēniem bija iespēja pašiem izbaudīt kā skolā mācījās 19.gs. 

Visi tika iepazīstināti ar tā laika kārtības noteikumiem, kas bija jāievēro mācību stundu laikā.   

Skolēni tika brīdināti, ka par noteikumu pārkāpšanu, viņi tiks sodīti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pirmā bija lasīšanas stunda, jālasa bija vecajā drukā rakstīts teksts. Pēc tam 

sekoja glītraksti, rakstīja ar spalvu un tinti. Gāja visādi, citam vieglāk, citam 

grūtāk. Trešā stunda bija rēķināšana, kurā jau veicās daudz labāk. Mācības 

noslēdzās ar dziedāšanas stundu.  

Pēc mācību stundām puiši devās darīt puišu darbus un meitenes -  meiteņu. 

Puišiem bija jāsanes ūdens no akas, lai varētu nomazgāt rokas un izvārīt 

pusdienu tēju. Jāiekurina uguns tējas vārīšanai. Meitenes gatavoja pusdienu 

maizes. Rudzu rupjmaizi ar sviestu, biezpienu un speķīti.Kamēr vārījās tēja, 

brīvo laiku īsināja ar rotaļām.  

Diena noslēdzās ar pusdienām, kuras visiem pēc labi padarīta darba labi 

garšoja.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skolēniem patika šī nodarbība un bija interesanti izbaudīt kā bija mācīties senatnē.  

 

Kopā ar bērniem bija 5.klases audzinātāja Vēsma Čerpinska un 6.klases audzinātāja Dace 

Strazdiņa 


